
 

Assunzione idonei - Concorsi categorie protette Legge 68/99 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 20 maggio 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 93/2009 – Verb. 104 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0003855 del 31 maggio 2007 
mediante il quale è stata bandita la selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione, con 
contratto a tempo indeterminato di n. 15 unità di personale con profilo di collaboratore di 
amministrazione - VII livello professionale appartenente alle categorie riservatarie di cui all’art.1 
della legge 68/99 - Residenti nella Regione Lazio pubblicata sulla “Gazzetta Ufficiale” della 
Repubblica Italiana IV Serie Speciale n. 47 del 15 giugno 2007 - bando 364.20;  

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0003854 del 31 maggio 2007 
mediante il quale è stata bandita la selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione, con 
contratto a tempo indeterminato di n. 3 unità di personale con profilo di collaboratore tecnico Enti 
di Ricerca - VI livello professionale appartenente alle categorie riservatarie di cui all’art. 1 della 
legge 68/99 - Residenti nella Regione Lazio pubblicata sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica 
Italiana IV Serie Speciale n. 47 del 15 giugno 2007 - bando 364.21; 

VISTO il decreto del Presidente del CNR prot. AMMCNT-CNR n. 0003853 del 31 maggio 2007 
mediante il quale è stata bandita la selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione, con 
contratto a tempo indeterminato di n. 4 unità di personale con profilo di operatore tecnico - VIII 
livello professionale appartenente alle categorie riservatarie di cui all’art.1 della legge 68/99 - 
Residenti nella Regione Lazio pubblicata sulla “Gazzetta Ufficiale” della Repubblica Italiana IV 
Serie Speciale n. 47 del 15 giugno 2007 - bando 364.22; 

VISTI i provvedimenti del Dirigente dell’Ufficio Concorsi e Borse di Studio rispettivamente prot. 
n. 0050659 del 1 luglio 2008, di approvazione della graduatoria e nomina dei vincitori del concorso 
bando n. 364.20 e prot. AMMCNT-CNR n. 0055413, del 14 luglio 2008, di assunzione dei Signori 
…omissis… e …omissis…, classificati 16° e 17° idoneo nel medesimo concorso; 

VISTO il provvedimento del Dirigente dell’Ufficio Concorsi e Borse di Studio prot. AMMCNT-
CNR n. 0028834 del 3 aprile 2008 di approvazione della graduatoria e nomina dei vincitori del 
concorso bando n. 364.21; 



 

 2. 

VISTI i provvedimenti del Dirigente dell’Ufficio Concorsi e Borse di Studio prot. AMMCNT-CNR 
n. 0042520 del 29 maggio 2008 di approvazione della graduatoria e nomina vincitori del concorso 
bando n. 364.22 e prot. n. 0055416, del 14 luglio 2008, di assunzione del …omissis…, classificatosi 
3° idoneo nel medesimo concorso; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Concorsi e Borse di Studio della Direzione Centrale 
Supporto alla Gestione delle Risorse Reg. n. 266/09 del 19 marzo 2009 e la successiva nota Reg. n. 
305/09 del 2 aprile 2009; 

CONSIDERATA la necessità di rispettare la percentuale di assunzioni obbligatorie di cui alla 
legge 68/99 per la provincia di Roma; 
VISTA la relazione del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0038868 del 13 maggio 2009; 

VISTE le richieste di assunzioni pervenute all’Ufficio Concorsi e Borse di Studio sulle graduatorie 
degli idonei attualmente valide (Bandi n. 364.20, 364.21 e 364.22) da parte di 6 Strutture CNR 
(Istituto di biologia agroambientale e forestale - IBAF, Istituto di studi sulle civiltà italiche e del 
mediterraneo antico – ISCIMA, Istituto per le applicazioni del calcolo - IAC, Istituto ricerche sulla 
popolazione e le politiche sociali - IRPPS, Istituto di metodologie inorganiche e dei plasmi - IMIP e 
Servizio per la Gestione dei Documenti, dei Flussi Documentali e degli Archivi – SEGID della 
Direzione Generale); 

CONSIDERATO che per verificare le oggettive necessità si è proceduto all’utilizzo di due indici, e 
in particolare per gli Istituti che hanno richiesto personale tecnico è stato calcolato il rapporto tra 
unità di personale afferente ai livelli IV-IX e unità di personale afferente ai livelli I-III, mentre per 
gli Istituti che hanno richiesto personale amministrativo è stato calcolato il rapporto, all’interno dei 
livelli IV-IX, tra unità di personale con profilo amministrativo e unità di personale con profilo 
tecnico; 

CONSIDERATO che l’IBAF e l’ISCIMA che richiedono personale amministrativo hanno il valore 
più basso del rapporto tra personale con profilo amministrativo e personale con profilo tecnico; 

CONSIDERATO che l’IMIP, che richiede un operatore tecnico, presenta il valore più basso del 
rapporto tra unità di personale tecnico tra i livelli IV-IX e livelli I-III; 

VISTA la nota del 29 aprile 2009, Reg. n. 0264/09 con cui il Servizio per la gestione informatica 
dei documenti e dei flussi documentali (SEGID) fa esplicita richiesta alla Direzione Generale di 
assunzione di un’unità di personale dalla graduatoria relativa al bando n. 364.22 (area Tecnica C) 
con profilo di Operatore tecnico, VIII livello, appartenente alle categorie riservatarie, in 
considerazione dell’avviata collaborazione tra il SEGID e il Servizio controllo avanzamento 
programmi (SECAP), finalizzata all’individuazione e messa in atto di sistemi e strategie educative 
per l’integrazione lavorativa di persone con disabilità, con specifico riferimento al contesto 
informativo; 

CONSIDERATO che l’assunzione di detta unità di personale consentirebbe al SEGID di fungere, 
in collaborazione con il SECAP, da struttura pilota per l’ottimizzazione di competenze di gestione 
delle procedure informatiche per la registrazione e l’archiviazione dei documenti informatici, 
nonché per lo sviluppo di abilità formative di base e di adattamento al lavoro in ambito informatico 
del personale diversamente abile, attività che potrà risultare di notevole utilità non solo per 
l’amministrazione centrale ma anche per le procedure gestionali degli Istituti della rete scientifica; 



 

 3. 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare le seguenti assunzioni di idonei: 

a) Bando n. 364.20:  

- …omissis… presso l’Istituto di biologia agroambientale e forestale 

- …omissis… presso l’Istituto di studi sulle civiltà italiche e del mediterraneo antico 

b) Bando n. 364.22: 

- Area Tecnica A: 
…omissis… presso l’Istituto di metodologie inorganiche e dei plasmi 

- Area Tecnica C: 

…omissis… presso la Direzione Generale – Servizio per la Gestione dei Flussi 
Documentali e degli Archivi 

2. l’Ufficio Concorsi e Borse di Studio del DCSGR dovrà porre in essere tutti gli atti e 
provvedimenti necessari a rendere esecutivo quanto deliberato. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

